（五）关于认购对象适当性的说明

比亚迪本次参与申购的资金为自有资金或自筹资金，不属于《中华人民共和

证券投资基金法》《私募投资基金监督管理暂行办法》《私募投资基金管理人登

记和基金备案办法（试行）》等法律法规和规范性文件所规定的私募投资基金，

11

无须向中国证券投资基金业协会登记备案。

根据中国证监会《证券期货投资者适当性管理办法》和中国证券业协会《证

券经营机构投资者适当性管理实施指引（试行）》及保荐机构（主承销商）投资

者适当性管理相关制度要求，本次非公开发行股票风险等级界定为 R3 级，专业

投资者和普通投资者风险等级为普通投资者 C3 及以上的投资者均可参与认购。

本次非公开发行的发行对象比亚迪已按照相关法规和投资者适当性管理要求提

交了相关材料，保荐机构（主承销商）进行了投资者分类及风险承受等级匹配的

核查有关工作。根据评估结果，比亚迪属于普通投资者 C5 级，风险承受能力等

级与本次非公开发行的风险等级相匹配。

综上所述，本次发行的认购对象符合《上市公司证券发行管理办法》《上市

公司非公开发行股票实施细则》等相关法规以及发行人股东大会关于本次发行相

关决议的规定。

12

第三节 本次发行新增股份上市情况

一、新增股份上市批准情况

本次发行新增股份已于 2022 年 12 月 7 日收到中国证券登记结算有限责任公

司深圳分公司出具的《股份登记申请受理确认书》，其已受理公司本次发行新股

登记申请材料，相关股份登记到账后将正式列入上市公司的股东名册。

二、新增股份的证券简称、证券代码和上市地点

证券简称：盛新锂能

代码：002240

上市地点：深圳证券交易所

三、新增股份的上市时间

本次新增股份上市日为 2022 年 12 月 13 日。新增股份上市首日公司股价不

除权，股票交易设涨跌幅限制。

四、新增股份的限售安排

本次非公开发行股票比亚迪认购的股份自上市首日起三十六个月内不得转

让。本次非公开发行完成后，比亚迪所认购的公司本次非公开发行的股票因公司

分配股票股利、资本公积金转增股本等形式所衍生取得的股票亦应遵守上述股份

限售安排。锁定期结束后，按照中国证监会及深圳证券交易所的有关规定执行。

根据深圳证券交易所相关业务规则规定，公司股票价格在上市首日不除权，股票

上市首日设涨跌幅限制。本次非公开发行完成后，公司股权分布符合《深圳证券

交易所股票上市规则》规定的上市条件。

13

第四节 本次发行前后公司相关情况

一、本次发行前后前十名股东持股情况

（一）本次发行前公司前十名股东情况

本次非公开发行前，截至 2022 年 9 月 30 日，公司前十大股东的情况如下：

序号 股东名称 持股比例
持股数量

（股）

1 深圳盛屯集团有限公司 10.28% 88,964,505

2 深圳市盛屯汇泽贸易有限公司 6.27% 54,282,267

3 深圳市盛屯益兴科技有限公司 4.18% 36,188,178

4 四川省先进材料产业投资集团有限公司 4.08% 35,340,158

5 厦门屯濋投资合伙企业（有限合伙） 2.79% 24,125,452

6 香港中央结算有限公司 2.38% 20,621,308

7 李建华 2.37% 20,549,000

8 李晓奇 2.29% 19,849,000

9
中国建设银行股份有限公司－华夏能源革新股

票型证券投资基金
2.24% 19,346,301

10 姚娟英 2.08% 18,000,000

合计 38.97% 337,266,169

（二）本次发行后公司前十名股东情况

以上述持股为基础，本次发行新增股份完成股份登记后，公司前十名股东持

股情况如下：

序号 股东名称 持股比例
持股数量

（股）

1 深圳盛屯集团有限公司 9.76% 88,964,505

2 深圳市盛屯汇泽贸易有限公司 5.95% 54,282,267

3 比亚迪 5.11% 46,630,917

4 深圳市盛屯益兴科技有限公司 3.97% 36,188,178

5
四川省先进材料产业投资集团有限公

司
3.88% 35,340,158

6 厦门屯濋投资合伙企业（有限合伙） 2.65% 24,125,452

14

序号 股东名称 持股比例
持股数量

（股）

7 香港中央结算有限公司 2.26% 20,621,308

8 李建华 2.25% 20,549,000

9 李晓奇 2.18% 19,849,000

10
中国建设银行股份有限公司－华夏能

源革新股票型证券投资基金
2.12% 19,346,301

合计 40.12% 365,897,086

二、公司董事、监事、高级管理人员发行前后持股变动情况

公司现任董事、监事和高级管理人员未参与本次非公开发行，其持有的公司

股份数量未因本次非公开发行而发生变动。

三、本次发行对公司的影响

（一）本次发行对公司股本结构的影响

本次发行前后公司的股本结构变动如下：

股份类型
本次发行前 变动数 本次发行后

股份数量（股） 比例（%） 股份数量（股） 股份数量（股） 比例（%）

有限售条件

的流通股份
166,553,038 19.25 46,630,917 213,183,955 23.38

无限售条件

的流通股份
698,711,917 80.75 - 698,711,917 76.62

合计 865,264,955 100.00 46,630,917 911,895,872 100.00

注：本次发行前数据为截至 2022 年 11 月 30 日数据。

截至 2022 年 9 月 30 日，盛屯集团及其一致行动人直接或间接合计持有公司

245,913,273 股，持股比例为 28.42%，盛屯集团为公司的控股股东，姚雄杰为实

际控制人。

本次非公开发行 A 股股票发行对象为比亚迪，本次发行完成后比亚迪将成

为公司持股 5%以上的股东，上市公司的控股股东仍为盛屯集团，实际控制人仍

为姚雄杰。本次非公开发行不会导致公司控股股东、实际控制人发生变化。

（二）本次发行对公司每股收益和每股净资产的影响

15

本次发行完成后，公司将增加 46,630,917 股限售流通股，具体对最近一年及

一期每股收益和每股净资产的影响如下：

项目

本次发行前 本次发行后

2022 年 1-9 月/2022

年 9 月 30 日

2021 年度

/2021年 12月

31 日

2022年1-9月/2022

年 9 月 30 日

2021 年度

/2021年 12月

31 日

基本每股收益

（元/股）
5.03 0.98 4.77 0.93

每股净资产（元/

股）
10.91 5.89 12.54 7.77

注 1：本表中发行前及发行后每股收益计算方式如下：

（1）发行前每股收益=2021 年度和 2022 年 1-9 月归属于母公司所有者的净利润÷本次